

A
TODAS AS LICITANTES,

Ref.: Pregão Eletrônico nº 056/2022 - PROCESSO DAE nº 2624/2022

Solicitação de Esclarecimento

Objeto: Aquisição de ácido fluossilícico

Boa Tarde Prezados,

1 - A documentação técnica, Laudo Lars, Carta do Fabricante, Laudo de Toxidade, deverá ser apresentada na assinatura do Contrato ou na fase de habilitação?

Resposta: *Obs.: 1 - Todos estes laudos e relatórios solicitados deverão ser entregues quando da assinatura do contrato.*

2 – Quando o vencedor do certame for uma revendedora, e os laudos e atestados entregues a DAE forem da indústria produtora, exigimos que a carga venha direto da indústria produtora para a DAE sem intermediário, apenas troca-se a nota.

2 - Vimos através deste solicitar o seguinte esclarecimento:

12. LICENÇAS E ATESTADOS

Comprovação pela licitante através de ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, atestando o fornecimento em quantidade igual ou superior a 50,0 % do produto licitado.

Quando não fabricante, apresentar CARTA de revendedor/distribuidor autorizado, expedida pelo fabricante, em papel timbrado, e assinada por autoridade competente.

Em referência a parágrafo acima, perguntamos:

Será aceito por essa Autarquia, contrato de fornecimento entre o fabricante e o licitante?

Resposta: *Sim, será aceito.*

Ficam assim ratificadas todas as cláusulas e condições do Edital e seus anexos.

Atenciosamente,

Gisele Cristina de Oliveira Mazzali
Pregoeira/Seção de Compras e Licitações

Erickson Carlos Marcanzola
Gerente de Tratamento de Água